

CYTATY CYTATY CYTATY CYTATY CYTATY CYTATY CYTATY

W ciągu ostatnich miesięcy Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” intensywnie propagowało ideę kampanii „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”, czego efektem były m.in. liczne audycje i artykuły w mediach. Fragmenty wybranych publikacji przytaczamy poniżej.

REDAKCJA

Z piłką przez świat

Ponad 27 tysięcy podpisów znalazło się pod petycją z wezwaniem do przeciwdziałania rasizmowi na stadionach. Podpisy zebrały Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” oraz Polska Akcja Humanitarna. Podpisy, łącznie 27.552, zostały przekazane prezesowi PZPN, Michałowi Listkiewiczowi.

„Przegląd Sportowy”, 22.10.2002

Piłka nożna: „Nie” dla rasizmu

PAP/PAP. Ponad 27 tys. podpisów znalazło się pod petycją z wezwaniem do przeciwdziałania rasizmowi na stadionach. Podpisy zebrały Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” oraz Polska Akcja Humanitarna. Podpisy zostały przekazane prezesowi PZPN, Michałowi Listkiewiczowi, który zapowiedział współpracę w zwalczaniu rasistowskiej i faszystowskiej symboliki na stadionach piłkarskich.

„Super Express”, 23.10.2002

Stadiony bez swastyk

Ponad 27,5 tys. podpisów pod protestem przeciw rasistowskim hasłom i symbolom na stadionach piłkarskich zebrały Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” i Polska Akcja Humanitarna. W poniedziałek protest wręczono prezesowi Polskiego Związku Piłki Nożnej, Michałowi Listkiewiczowi. – Prezes zadeklarował, że wspólnie opracujemy plan walki z rasistowskimi symbolami i hasłami pojawiającymi się na stadionach. W grę mogą wchodzić kary pieniężne dla klubów, które nie reagują na takie zachowania – powiedział nam prezes Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”, Marcin Kornak. Dziesięciopunktowy plan walki z rasizmem opracowała UEFA, a w zeszłym roku Nadzwyczajny Kongres FIFA wydał rezolucję w sprawie aktywnego przeciwstawiania się klubów piłkarskich przejawom rasizmu. Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” od kilku lat prowadzi akcję „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”: – Subkultura skinheadów i faszystujących nacjonalistów często pokrywa się z subkulturą pseudokibiców. Na meczach słyszy się okrzyki antysemitki czy antymurzyńskie, na flagach pojawiają się krzyże celtyckie – symbol współczesnych nazistów, a po meczach zdarzają się pobicia cudzoziemców – mówi Kornak.

ES
Gazeta Wyborcza”, 23.10.2002**Przeciwko rasizmowi
Futbol bez uprzedzeń**

Czy z polskich stadionów piłkarskich znikną rasistowskie symbole, tzw. krzyże celtyckie? Czy czarnoskórzy zawodnicy nie będą się spotykali z aktami wrogości, jak np. obrzucenie bananami? 27.552 podpisy pod petycją w sprawie zwalczania rasizmu na stadionach zebrały Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” oraz Polska Akcja Humanitarna. Wczoraj petycję przekazano prezesowi PZPN, Michałowi Listkiewiczowi.

Według prezesa „NIGDY WIĘCEJ”, Marcina Kornaka, Listkiewicz zapowiedział współpracę w zwalczaniu rasistowskiej symboliki wywieszanej przez pseudokibiców podczas meczów. Kornak poinformował „Trybunę”, że petycję wręczono w ramach obchodów Euro-

pejskiego Tygodnia Akcji, koordynowanego przez międzynarodową organizację Futbol Przeciwko Rasizmowi w Europie. Podpisy zbierano na stadionach i w szkołach w całej Polsce oraz podczas tegorocznej edycji Przystanku Woodstock.

Szef „NIGDY WIĘCEJ” podkreślił, iż cała kampania cieszy się poparciem Gerharda Aignera, sekretarza generalnego europejskiej federacji UEFA. W petycji jest też nawiązanie do rezolucji Nadzwyczajnego Kongresu FIFA, który w lipcu 2001 r. zobowiązał wszystkie federacje piłkarskie do przeciwdziałania rasizmowi.

JRZ
„Trybuna”, 22.10.2002**Wykopać rasizm**

Antysemitki wyzwiska, neofaszystowska symbolika na trybunach, pogardliwe traktowanie, a nawet napaści na ciemnoskórych zawodników – to ciągle rzeczywistość polskich stadionów piłkarskich. Jak z tym walczyć? Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” oraz Polska Akcja Humanitarna Janiny Ochojskiej zebrały ponad 27 tysięcy podpisów pod petycją skierowaną do władz piłkarskich.

Domagają się zdecydowanych działań zmierzających do walki z rasistowskimi zachowaniami wśród pseudokibiców. – Nasze działania prowadzimy w ramach międzynarodowego tygodnia „Futbol Przeciwko Rasizmowi”. Potrwa on do 28 października. Planujemy m.in. koncerty, spotkania i turnieje piłkarskie – powiedział nam Marcin Kornak, szef „NIGDY WIĘCEJ”.

MAD
„Życie Warszawy”, 22.10.2002**Po burdach na meczu z Widzewem
Będzie kara za rasizm**

W 80. minucie rozgrywanego w piątek meczu, przy prowadzeniu Legii 1:0, kibice obydwu klubów zaczęli w siebie rzucać racami świetlnymi. Po chwili chuligani z Łodzi sformowali ogrodzenie i wdarli się na boisko. Sędzia Piotr Świąć przerwał spotkanie, a piłkarze obu drużyn zbiegli do szatni. Także chuligani Legii przewrócili ogrodzenie i znaleźli się na boisku. Na murawie dochodziło do bójek, ale dzięki interwencji policji, która ścisłym kordonem oddzieliła sympatyków obydwóch drużyn, nie doszło do poważniejszych zamieszek. Gdy po kilkunastu minutach sytuacja się uspokoiła, sędzia wznowił mecz.

– W środę oczekujemy od prezesów Legii i Widzewa, żeby złożyli wyjaśnienia w tej sprawie. Mnie, oprócz tego, że dla obu klubów jest to recydywa – Legia nie popisała się w Utrzechcie, a kibice Widzewa próbują przerwać kolejny mecz wyjazdowy – martwi najbardziej rasistowski aspekt tej sprawy – powiedział „Gazecie” prezes PZPN, Michał Listkiewicz. – W przerwie zimowej zamierzamy przeprowadzić wspólnie z antyrasistowską organizacją „NIGDY WIĘCEJ” szkolenie dla naszych delegatów, którzy muszą bardziej stanowczo reagować na tego typu wybryki. W piątek dopiero po interwencji wiceprezesa Eugeniusza Kolatora usunięto obraźliwe transparenty (m.in. „Arbeit macht frei” – aluzję do tego, że Łódź to żydowskie miasto; kibice Legii skandowali też „Żydzew” i „Auschwitz Birkenau” – red.J. UEFA kładzie szczególny nacisk na zwalczanie

nietolerancji rasowej na stadionach. **FC Brugge** zostało ukarane wysoką grzywną – 22 tys. franków szwajcarskich – za to, że na ich stadionie wygwizdany był ciemnoskóry zawodnik Lokomotivu Moskwa.

Listkiewicz dodał, że związek zamierza uczulić prezesów wszystkich klubów, żeby aktywniej przepędzali rasistów z trybun.

W wypowiedzi dla PAP wiceprezes Kolator podkreślił, że z powodu rasistowskich hasel kibiców Legia może zostać dodatkowo ukarana. – To jest niedopuszczalne – skomentował Kolator i zapewnił, że delegaci wyznaczani na spotkania ligowe otrzymają polecenia, by w przypadku pojawienia się na trybunach podobnych transparentów czy hasel przerywać mecze aż do momentu usunięcia obraźliwych treści.

ADB
„Gazeta Wyborcza”, 28.10.2002**Płyta:
„Wykopmy Rasizm ze Stadionów”
Futbolowe melodie**

Miłe dla ucha, jeśli ktoś lubi szybki, melodyjny rock, truchę karaibskich rytmów, saksofony i inne „dęciaki”. A do tego przesłanie pozytywne: Tak dla tolerancji, nie dla agresji, chamstwa i rasizmu – charakterystycznych dla pseudokibiców piłki nożnej. W sklepach pojawiła się właśnie płyta-śkładanka „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”.

To kolejne płytowe wydawnictwo Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”. Wcześniej ukazało się kilka edycji płyt „Muzyka Przeciwko Rasizmowi”, na które swoje piosenki zgodzili się udostępnić najsłynniejsi polscy artyści rockowi. Tym razem mamy materiał adresowany do miłośników futbolu. To taki muzyczny manifest i demonstracja, że kibic to nie znaczy „kibal” i że stadiony mogą być wolne od symboliki neofaszystowskiej – swastyk czy krzyży celtyckich. Chodzi też o to, by doping odbywał się bez okrzyków: „Żydzi, Żydzi, jude, jude” i żeby na czarnoskórych zawodników nie leciały z trybun banany. Determinacja normalnych kibiców może tu wiele zmienić, a ta muzyka pokazuje, że nie są odosobnieni w swoim sprzeciwie dla rasizmu i ksenofobii.

Kogo możemy usłyszeć na płycie? Choćby Big Cyc czy grupę Jarka Janiszewskiego, Czarno-Czarni. Są też wykonawcy związani ze sceną punk – Prawda, Psy Wojny, Fort BS, a także: Trawnik (łączy muzykę ska z warszawskim folklorem), WRS Band ze sztandarowym numerem „Wykopmy rasizm ze stadionów”, miejsce dla swastyk jest w śmietniku” i gwiazda włoskiej sceny oi/ska, Los Fastidios oraz Klasse Kriminale i goście z Niemiec – Oiters. Nie można też zapomnieć o polskich grupach kojarzonych z nefaszystowskimi skinheads: The Analogs i Lumpex '75.

JRZ
„Trybuna”, 2-3.05.2002

(...) Polem do rasistowskich popisów jest polskie boisko. Emmanuela Olisadebe obrzucano podczas meczów bananami. Nieraz napadano grającego w Hutniku Adeniyę Abgejule. Podczas meczów na trybunach łopocą często neofaszystowskie flagi, słychać antysemitki i rasistowskie hasła, wyzwiska pod adresem czarnoskórych zawodników. Pod hasłem „Wykopmy Rasizm ze Stadionów” Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” prowadzi kampanię, której zadaniem jest wypełnienie szowinistycznych postaw kibiców. Podobne akcje w krajach zachodnich prowadzone wspólnie przez kluby piłkarskie, organizacje społeczne i kibiców miały ogromny wpływ na zmniejszenie się liczby rasistowskich incydentów.

„Przegląd”,
11.03.2002

Kampania przeciwko rasizmowi Tydzień Akcji w całej Europie

Celem UEFA jest promocja futbolu w Europie w duchu pokoju, zrozumienia i fair play, bez dyskryminacji na gruncie polityki, płci, religii albo rasy. Zgodnie z duchem Artykułu 2(b) swojego statutu, UEFA od lat podejmuje wszelkie działania w ramach walki z niesportowym zachowaniem w ogóle, a w szczególności z aktami rasizmu. (...) W październiku 2002 r. świat futbolu zjednoczył się w walce przeciwko rasizmowi i dyskryminacji. Trzeci z kolei Tydzień Akcji FARE (Football Against Racism in Europe, Futbol Przeciwko Rasizmowi w Europie), z poparciem UEFA, zaktywizował około 300 grup kibiców, klubów, stowarzyszeń i organizacji migrantów w 18 krajach Europy.



Opracowany przez UEFA plan działań przeciwko rasizmowi dostarcza klubom i federacjom praktycznych wskazówek, które mają im pomóc w zapobieganiu rasizmowi. Piłka nożna bez rasizmu jest możliwa tylko pod warunkiem, że kibice, zawodnicy i kluby, które stykają się z rasizmem, podejmą współpracę w poszukiwaniu właściwych rozwiązań. Taka właśnie jest filozofia Tygodnia Akcji FARE: wspieranie inicjatyw lokalnych i współpraca na poziomie europejskim. (...) Po raz kolejny w ramach Tygodnia Akcji FARE udzieliło poparcia dla trudnej często pracy w Europie Środkowej i Wschodniej. (...) W Polsce Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” wręczyło Polskiemu Związkowi Piłki Nożnej petycję wzywającą do podjęcia działań antyrasistowskich na polskich stadionach. Współpraca pomiędzy Związkiem i „NIGDY WIĘCEJ” powinna zaowocować usunięciem wszystkich rasistowskich symboli z polskich stadionów.

Opracowany przez UEFA plan działań przeciwko rasizmowi dostarcza klubom i federacjom praktycznych wskazówek, które mają im pomóc w zapobieganiu rasizmowi.



„UEFA Direct”
(oficjalna publikacja UEFA) 11/2002

Nagroda Free Your Mind – grudzień 2002

Każdego roku MTV stara się podnieść świadomość najbardziej palących problemów społecznych wręczając specjalną nagrodę „Free Your Mind”.

Tegoroczną nagrodę „Free Your Mind” przyznawaną przez europejską MTV zdobyła organizacja FARE – Football Against Racism in Europe (Futbol Przeciwko Rasizmowi w Europie) – ogólnoeuropejska grupa aktywnie walcząca z uprzedzeniami na wszystkich poziomach sportowego życia. Nagrodę wręczyli gwiazdorzycy klubu FC Barcelona.

Organizacja FARE walczy przeciw każdego rodzaju rasistowskiej dyskryminacji w futbolu – czy to na stadionach, na boisku, w szatni, na treningu, w biurze czy szkole,

wśród fanów, graczy, szefów, trenerów, pracowników administracji czy nauczycieli.

Każdy powinien mieć możliwość bez strachu grać, oglądać i dyskutować o futbolu.

Organizacja dąży do oczyszczenia gry z rasizmu poprzez łączenie działań antyrasistowskich stowarzyszeń futbolowych w całej Europie. Wspiera różne grupy, pomaga im się rozwijać i koordynuje ich działania na skalę europejską. FARE pomaga też różnym organizacjom dzielić się doświadczeniem i buduje zjednoczony front przeciw rasizmowi w futbolu.

W Polsce przedstawicielem FARE jest Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” – współzałożyciel organizacji.

(za stroną internetową mtv.com)



Oświadczenie Zarządu KP „Polonia” S.S.A.

NIE - dla rasizmu na stadionach!

W trakcie meczów w Lidze Mistrzów, Pucharze UEFA oraz polskiej ekstraklasy doszło ostatnio do pożałowania godnych zachowań rasistowskich. Zgodnie z wydanym przez UEFA komunikatem poszczególne incydenty objęte zostały śledztwem, i tam gdzie będzie to niezbędne, kluby odpowiedzialne za te incydenty zostaną ukarane.

Zarząd KP „Polonia” S.S.A. wyraża oburzenie i stanowczy sprzeciw wobec przejawów rasizmu i ksenofobii na stadionach uważając, że są one realnym zagrożeniem dla europejskiej rodziny piłkarskiej.

Wykonując zobowiązanie nałożone przez władze UEFA Zarząd KP „Polonia” S.S.A. oświadcza, że nie będzie tolerował podobnych zachowań na naszym stadionie, a osoby które zdecydują się na rasistowskie zachowanie będą wykluczane ze społeczności kibiców „Czarnych Koszul”. Jednocześnie wyrażamy uznanie dla naszych sympatyków za zachowanie podczas dotychczasowych spotkań rozegranych na naszym stadionie oraz na innych stadionach w kraju, jak i poza jego granicami.



Na stadion przy ul. Konwiktorskiej w Warszawie rasizm i ksenofobia wstępu nie mają i mieć nie będą.

Football Against Racism in Europe (FARE)

FARE z dumą odnotowuje sukces we włączaniu do swoich inicjatyw grup i klubów z Europy Wschodniej. (...) Charakterystyczne dla rozwoju ruchu antyrasistowskiego w Europie Wschodniej są działania partnera FARE, polskiego Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”. Powodzenie Emmanuela Olisadebe jako pierwszego czarnoskórego reprezentanta Polski okazało się pożyteczną praktyczną bronią w walce przeciw dyskryminacji w tym kraju.



„Show Racism the Red Card. Annual Review 2002”